
Novinky v knihovnictví
Porada profi knihoven

Ostrava 2019

PhDr. Marie Šedá – seda@svkos.cz

mailto:seda@svkos.cz


Kde hledat novinky?

• E-konference
• KNIHOVNA - určena všem pracovníkům knihoven a informačních 

institucí

• KMS - informuje o aktivitách na podporu čtení v České republice i v 
zahraničí a je určena všem pracovníkům knihoven

• ANDERSEN - Konference členů Klubu dětských knihoven SKIP

• MERENI - Měření výkonu a kvality činnosti knihoven

• SKIP - Elektronická konference určená všem individuálním a 
institucionálním členům Svazu knihovníků a informačních pracovníků

• JAK NA TO?
• https://ipk.nkp.cz/adresare-e-konference/diskusni-

konference/02_diskusni_konference.htm#ve

2

https://ipk.nkp.cz/adresare-e-konference/diskusni-konference/02_diskusni_konference.htm#ve


Facebook SKIP 10

3



DD

ŠKOLA 
NARUBY



5

Škola naruby - do konce roku 2019 bude MěK Český 
Těšín přijímat objednávky! Akce je určena na 
podporu čtenářství a je určena dětem, rodičům i 
prarodičům :). 

Pište na ekonom@knihovnatesin.cz

mailto:ekonom@knihovnatesin.cz


DD

NEJLEPŠÍ

KNIHY 

DĚTEM



7

https://www.nejlepsiknihydetem.cz/
https://www.nejlepsiknihydetem.cz/


DD

NOVÉ 
PLATOVÉ 
TABULKY



Změny v knihovnických platech

• Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a správě

• Platné od 1. 1. 2020

• Informace z jednání vlády

9

https://ct24.ceskatelevize.cz/ekonomika/2968220-ve-verejne-sfere-se-zvednou-platy-nejmene-o-1500-korun-schvalila-vlada?fbclid=IwAR03T-JiwDQyTH52pqt476O6sqNA8-Jo7j3y62VxiBDNVZSZiXz-e5Oc6-Q


DD

PROJEKT
CENTRAL



Katalogizace novinek beletrie pro 
knihovny
• Cíl projektu

• přednostní katalogizace novinek české beletrie vycházející 
v největších českých nakladatelstvích na úplné bibliografické 
úrovni 

• rychlé poskytnutí těchto záznamů prostřednictvím České národní 
bibliografie a Souborného katalogu ČR ostatním knihovnám 

• rychlá a kvalitní služba – ušetří čas, který můžete věnovat svým 
uživatelům

• Poskytovatel
• Městská knihovna v Praze a Národní knihovna ČR

• http://koncepce.knihovna.cz/startuje-central-projekt-
katalogizace-novinek-beletrie-pro-knihovny/

11

http://koncepce.knihovna.cz/startuje-central-projekt-katalogizace-novinek-beletrie-pro-knihovny/


DD

KNIHOVNA ROKU
K2

KNIHOVNA
MSK KRAJE

2019



Gratulujeme

• Známe nejlepší knihovny roku 2019 
• Městské knihovně Bílovec

• Městské knihovně Frýdek-Místek

• Knihovně Třinec

• Městské knihovně Nový Jičín

• Obecní knihovně Sviadnov

• A super knihovníky 
• Bc. Hanu Pietrovou – Knihovna Třinec

• Mgr. Martin Čadra – Knihovna Třinec

13



14



15



16



17



DD

WEBOVÉ
STRÁNKY
A NOVÉ 

POVINNOSTI



Přístupnost webových stránek

• Přechod ze standardu WCAG 2.0 na WCAG 2.1 

• Pravidla přístupnosti platí i pro mobilní aplikace

• Metodický pokyn k zákonu č. 99/2019 Sb.

• Širší je seznam subjektů, které se těmito pravidly musí řídit

• Prohlášení o přístupnosti
• Nutno zveřejnit na webové stránce

19

https://www.antee.cz/blog/pristupnost-webovych-stranek-obci-a-skol?utm_source=ads&utm_medium=cpc&utm_campaign=a_pristupnost&utm_term=10_2019&utm_content=pristupnost


20



21



Změna webu MSVK

• Nové webovky

• Přehlednější vzdělávání + dokumenty

• Rušíme zveřejňování akcí knihoven v kraji

• Posílejte připomínky 

22

https://www.svkos.cz/pro-knihovny/akce-pro-knihovniky/
https://www.svkos.cz/pro-knihovny/akce-pro-knihovniky/


DD

SEKCE
SDRUK PRO RF



Výstupy z celostátní porady

• Spolupráce se SMS ČR
• Seminář v Bolaticích, šňůra akcí napříč ČR

• Aktualizace Koncepce rozvoje knihoven ČR na léta 2020-
2027
• Březen-duben 2020 – odevzdat na MK ČR

• Cíl: transformace knihoven na vzdělávací, kulturní, informační a 
komunitní centra obcí

24



DD

VISK



Vyhlášení dotačních programů

• VISK 2 – rozšíření možností, např. kurzy pedagogického 
minima atd.

• VISK 3 – změna a rozšíření podmínek, např.
• podpora nadstandardního technolog. vybavení

• přednost má nákup regionální automat. systému

• podpora zahájení e-výpůjček – počty balíčků budou limitovány 
atd.

• Termín:
• 10. prosinec 2019

26



DD

METODICKÉ CENTRUM 
PRO VÝSTAVBU 

A REKONSTRUKCI 
KNIHOVEN



VRK – Metodické centrum Brno

• Podpora proměn knihoven v moderní kulturní, vzdělávací 
a komunitní centra obcí.

• Pomoc knihovnám, zřizovatelům – poradenství, interiérový 
design.

NOVÝ KONTAKT:

• Mgr. Lenka Dostálová

• email: mcvrk@mzk.cz

28

mailto:mcvrk@mzk.cz


29

https://mcvrk.mzk.cz/
https://mcvrk.mzk.cz/


DD

NOVELA STANDARDU 
PRO DOBROU 

KNIHOVNU

SLUŽBY KNIHOVEN 
KNIHOVNÁM



Dobrá zpráva 

• Vše je fázi, kdy MK udělalo úpravy, vše zkontroloval kolega 
právník a v nejbližší době se pošle krajům k připomínkám.

• Krajům musíme dát nějakou dobu na připomínky, poté je 
vypořádáme a následně schválíme.

• Návrh novely na webu KI NK v sekci Regionální funkce 
knihoven

• Připomínkování Asociace krajů a další …

31



DD

NEZAPOMÍNEJTE…



Evidence akcí na webu SKIP
• přehled odborných, vzdělávacích, společenských, propagačních 

a dalších akcí, které jsou pořádány různými subjekty v České 
republice i zahraničí. 

• akce pořádané knihovnami různých typů, velikosti a působnosti, 
profesními sdruženími (SKIP, SDRUK), školami, spolupracujícími 
firmami, ale i dalšími pořadateli

• školení, kurzy, semináře a konference týkající se knihovnicko-
informační profese 

• výstavy a veletrhy, které s naší profesí souvisí 

• https://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce/

33

https://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce/


Ministr kultury přebírá záštitu nad 
projektem S knížkou do života

34



DD

VESNICE ROKU 

KNIHOVNA ROKU



Místní knihovna P. Křížkovského 
Holasovice – Knihovna roku 2018

36



Nic není zadarmo

• vítězná knihovna (obec) pořádá seminář 
„Co venkovské knihovny umějí a mohou“

• platforma pro předávání informací, zkušeností, radosti –
jde o třídenní setkání knihovníků malých obcí, starostů…

• seminář, kulturní program, zážitky…
• 2018 – Rapotín – Olomoucký kraj

• 2019 – Křtiny – Jihomoravský kraj

• 2020 – Holasovice – Moravskoslezský kraj

5.12.2019 Zlín 2019 37



5.12.2019 Zlín 2019 38

https://venkovske-knihovny-2020.webnode.cz/
https://venkovske-knihovny-2020.webnode.cz/


Novinky v knihovnictví
Porada profi knihoven

Ostrava 2019

PhDr. Marie Šedá – seda@svkos.cz

mailto:seda@svkos.cz

